1

令和６年度第２回理事会議事録

静岡県国民健康保険団体連合会

１ 開催日時及び開催場所

  令和７年２月４日（火）午前 10時 30分～午前 11時 53分

  グランディエールブケトーカイ４階「ワルツ」

静岡市葵区紺屋町 17-1

２ 出席者の氏名

(1) 理事 11名

理事長    須藤 秀忠（富士宮市長）

副理事長   染谷 絹代（島田市長）

副理事長   田村 典彦（吉田町長）

常務理事   前島 稔生（学識経験者）

理 事   賴重 秀一（沼津市長）

       小野 達也（伊東市長）

       中野 弘道（焼津市長）

       杉本 基久雄（牧之原市長）

       仁科 喜世志（函南町長）

       太田 康雄（森町長）

高橋 誠（静岡市食品国民健康保険組合理事長）

 (2) 監事 ２名

会    員   星野 淨晋（西伊豆市長）

会 員 外   畔村 勇次（公認会計士）

（3）書面表決による出席者 １名

理  事   佐古 伊康（しずおか健康長寿財団理事長）

３ 理事会の議事の経過及びその結果

 (1) 理事会の成立

 理事総数 12 名のうち 11 名の本人出席及び１名の書面表決による出席があり、

規約第 30条に規定する定数に達したため、理事会は有効に開催された。

 (2) 理事長挨拶

・日ごろから国保連合会の事業運営について、格別なお力添えをいただいている

ことに感謝申し上げるとともに、本会の事業が順調に運営されておりますこと

2

を報告申し上げる。

・国保総合システムについては、保守・運用費の縮減を目指し、システムの最適

化に取り組んでいるところである。

・「審査支払機能に関する改革工程表」に基づく審査領域の共同開発・共同利用に

関するシステム開発は、国保中央会を中心に検討を進めており、今後、具体的な

方針について皆さま方にご協議していく。

・これらシステム開発に要する経費については、令和６年度補正予算にて総額３

２億円が確保された。これも皆様のお力添えによるものと深く感謝申し上げる。

・医療・介護ＤＸに関しては、「介護情報基盤」の整備が始まるとともに、令和８

年度以降「地方単独公費負担医療の現物給付化への対応」、「予防接種及び母子保

健に係る請求支払業務」及び「自治体健診に係る請求支払業務」が、連合会へ委

託されることとなり、本会業務の増加が今後見込まれている。このような様々な

課題に対して、県や保険者の皆様と情報を共有し、国保中央会等と連携し、問題

がなく適切に対応できるよう取り組んでいく。

・本日の審議の主な内容は、本会規約等の一部改正、令和６年度補正予算（案）、

令和７年度の本会事業計画（案）及び予算編成（案）についてである。

・予算編成（案）については、税制改正に伴う会計の組み直しを行うとともに、

各手数料について原則据え置きとして、案を策定した。

・また、今年度末に策定予定である第２期経営戦略及び第４期中期経営計画につ

いて、説明する。

・本会が、地方自治体の医療・保健・介護・福祉の業務を専門的、総合的に支援

する機関として、これから何をなすべきか、どのように変わっていくべきかを念

頭に置き、経営ビジョンの実現に向けて、取り組んでいく。

・最後に、令和７年度も引き続き保険者の共同体として、負託に応えられるよう、

各事業の推進に積極的に取り組んでいくので、ご審議のほどよろしくお願いし

たい。

(3) 県国民健康保険課長挨拶

・国民健康保険及び介護保険に係る円滑な事業運営に御尽力いただき、本県の

健康福祉行政についても多大なる御理解と御協力を賜り、お礼申し上げる。

・国保を巡る昨今の状況について、昨年 12月２日からマイナ保険証を基本とする

仕組みへ移行し、現行の被保険者証の新規発行は停止されたが、お手元にあるも

のは有効期限まで引き続き使用できるなど、安心して保険診療が受けられる旨

の広報を国において進めている。各保険者の皆様におかれましても被保険者へ

の適切な周知の御協力をお願いする。

・一方、中長期的な観点からは、被保険者数の減少や１人当たり医療費の増など、

将来にわたって県民が安心して医療を受けられるような制度に改めていくこと

が、国保事業の抱える構造的な問題等として対応が求められている。県としても、

3

国が掲げる保険料水準の統一に向けた検討や医療費適正化の取組など、市町の

皆様との連携を一層強化していきたいと考えている。

・介護保険関係について、国保連合会には、地域包括ケアシステムの深化・充実

及び介護給付適正化の取組に多大な御理解と御協力を賜っている。

・本年度は、第９期県介護保険事業支援計画及び市町介護保険事業計画の初年度

となっている。

・介護給付の適正化は、単に財政的な観点からだけでなく、介護サービスの質を

向上させるためにも重要である。引き続き縦覧点検・医療情報との突合、介護給

付適正化担当者説明会の実施等、計画推進への御支援をよろしくお願いする。

・今後とも、国民健康保険、介護保険を始め、本県の健康福祉行政全般にわたり、

市町並びに国保組合、国保連合会の皆様と連携して取り組み、発展させていくの

で、御協力の程、よろしくお願いする。

 (4) 議長選出及び議事録署名人選任

 規約第 28条の規定に基づき、須藤理事長が議長となって議事を開始した。

 また、規約第 31条の規定により、理事２名が議事録署名人に選任された。

 (5) 議案及びその審議状況

  ①議案

   ＜議決事項＞

   ・議案第１号 令和７年度静岡県国民健康保険団体連合会の負担金及び手数料

の承認

・議案第２号 静岡県国民健康保険団体連合会諸規則等の一部改正

   １ 静岡県国民健康保険団体連合会財政調整基金積立資産管理運用規則の一

部を改正する規則

   ２ 静岡県国民健康保険団体連合会電算処理システム導入作業経費積立資産

管理運用規則の一部を改正する規則

   ３ 静岡県国民健康保険団体連合会 ICT 等を活用した審査支払業務等の高度

化・効率化のための積立資産管理運用規則の一部を改正する規則

   ４ 静岡県国民健康保険団体連合会退職給付引当資産管理運用規則の一部を

改正する規則

   ５ 静岡県国民健康保険団体連合会総会議事録の作成及び公表要領の一部を

改正する要領

   ６ 静岡県国民健康保険団体連合会理事会議事録の作成及び公表要領の一部

を改正する要領

4

   ・議案第３号 令和６年度静岡県国民健康保険団体連合会第２回通常総会提

出議案

１ 静岡県国民健康保険団体連合会規約の一部を改正する規約

     ２ 令和６年度静岡県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計

ほか４特別会計歳入歳出補正予算

       (1)令和６年度静岡県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会

計歳入歳出補正予算（業務勘定第３次）

(2)令和６年度静岡県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特

別会計歳入歳出補正予算（介護業務勘定第３次）

(3)令和６年度静岡県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業

務等特別会計歳入歳出補正予算（障害者総合支援業務勘定第３次、障

害介護給付費等支払勘定第１次）

(4)令和６年度静岡県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係

業務特別会計歳入歳出補正予算（後期高齢者業務勘定第３次）

(5)令和６年度静岡県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指

導等事業特別会計歳入歳出補正予算（特定健診・特定保健指導等業務

勘定第１次）

３ 令和７年度静岡県国民健康保険団体連合会事業計画

４ 令和７年度静岡県国民健康保険団体連合会一般会計ほか７特別会計歳

入歳出予算

 (1)令和７年度静岡県国民健康保険団体連合会一般会計歳入歳出予算

 (2)令和７年度静岡県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会

計歳入歳出予算

 (3)令和７年度静岡県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特

別会計歳入歳出予算

 (4)令和７年度静岡県国民健康保険団体連合会障害者総合支援法関係業

務等特別会計歳入歳出予算

 (5)令和７年度静岡県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係

業務特別会計歳入歳出予算

 (6)令和７年度静岡県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指

導等事業特別会計歳入歳出予算

 (7)令和７年度静岡県国民健康保険団体連合会第三者行為損害賠償請求

事務特別会計歳入歳出予算

 (8)令和７年度静岡県国民健康保険団体連合会職員退職手当特別会計

歳入歳出予算

５ 令和７年度静岡県国民健康保険団体連合会事業運営資金積立金の処分

６ 令和７年度静岡県国民健康保険団体連合会減価償却引当資産の処分

5

・議案第４号 令和６年度静岡県国民健康保険団体連合会第２回通常総会の

招集

  ②審議状況

   ＜議決事項＞

    議案第１号： ○別添議案書の議案第１号により、事務局から提案説明があ

り、特に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり

可決された。

    議案第２号： ○別添議案書の議案第２号－１から第２号－６により、事務

局から提案説明があり、特に質疑なく採決した結果、全員

異議なく原案どおり可決された。

議案第３号： ○別添議案書の議案第３号－１から第３号－２により、事務

局から提案説明があり、特に質疑なく採決した結果、全員異

議なく原案どおり可決された。

議案第３号： ○別添議案書の議案第３号－３から第３号－４号により、事

務局から提案説明があり、特に質疑なく採決した結果、全員

異議なく原案どおり可決された。

議案第３号： ○別添議案書の議案第３号－５から第３号－６号により、事

務局から提案説明があり、特に質疑なく採決した結果、全員

異議なく原案どおり可決された。

議案第４号： ○別添議案書の議案第４号により、事務局から提案説明があ

り、特に質疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり可

決された。

 (6) 議案審議終了後、次の事項について説明があった。

＜その他事項＞

・静岡県国民健康保険団体連合会第２期経営戦略・第４期中期経営計画（案）

（説明者：事務局）

４ 議長の氏名

  須藤 秀忠（理事長）

（第２号－１から
 第２号－６まで）

（第３号－１から
 第３号－２まで）

（第３号－３から
 第３号－４まで）

（第３号－５から
 第３号－６まで）

6

  この議事録が正確であることを証するため、署名する。

   令和７年２月４日

               議 長

                 静岡県国民健康保険団体連合会 理事長

                 富士宮市長

               議事録署名人

                 焼津市長

                 森町長